20r
et deba vendere o fare vendere a/ giusto peso e misura secondo la forma/ delli33 
statuti et ordinamenti del comune/ di Firenze, pena per ciascuno et ciascuna/ volta 
soldi dieci a’lloro torre per lo/ officiale del comune quante volte/ contra fatto sarà et 
che ciascheduno/ tavernaio che macella carne sia tenuto/ et deba esse carni vende-
re a giusto peso/ come detto è, et le dette carni vendere/ a coloro che compreranno 

32 Questa rubrica cassata, nelle addizioni al presente statuto fu corretta con la rubrica 10 “De 
albergando ad aiam” con la quale dai riformatori statutarii fu stabilito che ogni persona potesse 
liberamente senza alcuna pena stare ad albergare sull’aia colonica propria od altrui per le relative 
faccende occorrenti.

33 I corretta su e.
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per quello che’lle/ sono et non per altre cioè castrone/ per castrone, montone per 
montone, capra/ per capra cavretto per cavretto/ agnello per agnello, et così delle 
simi/glianti pena a ciascuno che contra farà/ soldi quaranta a ‘lloro essere tolta per 
lo/ officiale del comune et deba perdere/ quelle tali carni le quali non vendesse/ a 
quello modo et forma che è detto di/ sopra, delle quali la metà pervenga/ al comu-
ne l’altra metà a cholui/ che dinumptierà et così s’intenda/ di qualunque altre cose 
che’ssi vederanno//

20v
per gli huomini del detto comune/ et che l’uficiale del comune sia tenuto/ nel prin-
cipio del suo officio infra/ dieci dì fare elegiere per lo consiglio/ del comune due 
buoni huomini dello/ detto comune in castaldi, de’ quali l’uno sia/ del popolo di 
Sancto Lorenzo et altro del/ popolo di Sancto Giovanni et di Sancto/ Andrea i quali 
castaldi siano tenuti/ prevedere se le predette cose sono/ al modo et ordine sopra-
detto a detti/ venditori et se troveranno alcuno col/pevole sieno tenuti et debano 
esso/ raportare et dirlo al notaio et officiale/ del comune et ancora possino i detti 
castaldi/ comandare et fare fare uccidere/ et fare uccidere carni a coloro che/ macel-
lano a quello modo et forma che/ a ‘lloro parrà et piacerà et quando/ la quale cosa 
se detti macellanti/ non facessono sia tenuto lo officiale/ esso o essi condampnare 
a richiesta/ de’ detti castaldi per ciascuno che//

21r
non sarà obediente a detti castaldi/ in soldi dieci et che lo officiale dello/ comune 
che ora ène et che per lo/ tempo sarà, sia tenuto le predette/ tutte et ciascune cose 
mandare/ a esecutione a pena di soldi quaranta/ del suo salario ritenere per lo/ 
camarlingo del comune sia tenuto/ lo officiale del comune almeno/ due volte di 
ciascuna settimana/ pesare o fare pesare per lo fante/ suo le carni che ‘ssi macellano 
nel detto/ comune presso al luogo dove si macella/ per sessanta braccia et coloro 
che troveransi/ colpevoli punire al modo detto di sopra,/ pena il detto officiale se 
‘lle predette/ cose non farà, soldi quaranta essergli/ ritenuto del suo salario per lo 
ca/marlingo del comune e se alcuno/ del detto comune comperasse o portassela/ a 
casa sua et poi dicesse che non fosse/ tanta quanta n’à comperata dal detto/

21v
macellatore no’lli sia data fede/ per lo officiale del comune se pesato/ non fosse 
per sessanta braccia come/ detto et apresso al luogo ove si macella/ et che il detto 
macellatore quanto dà/ et vende ad alcuno le dette carni sia/ tenuto et deba dire al 
detto tale che/ comperrà quanto peso et quanto/prezzo et che quando il detto nota-
io o/ suo fante trovasse il detto macellatore/ non avere dato a giusto peso e misura/ 
le dette carni ad alcuno sicome detto/ et d’allora sia tenuto il detto notaio/ o’l fante 
ire al detto macellatore/ et a ‘llui dare deba termine tre dì a ogni/ sua difesa fare et 
se non facesse/ infra il detto tempo legitima dife/sa allora sia tenuto il notaio offi/
ciale predetto lui condampnare il modo/ et ordine sopradetto./

29 Dello officio de viali del detto/ comune rubrica/
Item anno statuito che il consiglio//

22r
del detto comune ciascuno anno del mese/ di gennaio sia tenuto elegiere otto/ o 
più huomini del detto comune, cioè 4/ del popolo di Sancto Lorenzo e 4 dello/ 
popolo di Sancto Giovanni et di Sancto/ Andrea, in viarii del detto comune/ pena 
per ciascuno consigliere che none/ elegiessono soldi venti, i quali viarii et/ officiali 
siano tenuti provedere se ‘lle/ vie stanno bene et quelle diligente/mente fare rac-
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conciare per gli/ huomini del detto comune si che/ bene et comodamente stiano 
et/ con quelle andare si possa con bestie/ et sanza. Et che i detti viali siano an/cora 
tenuti fonti e pozi del detto/ comune fare raconciare bene/ rimondare purgati, fermi 
e saldi./ E ‘lle predette cose sieno tenuti i detti/ viali avere fatte fare per gli huomini/ 
del detto comune per tutto il mese/ di magio, la qual se non faranno sieno/ con-
dampnati ciascuno di loro in soldi//

22v 
venti e se ‘lle dette fonti e pozi non/ fossono fatte per li huomini et persone/ del 
detto comune a’ quali fosse stato/ imposto pe’ detti viali sia condempnato/ ciascuno 
che nonà ubidito in soldi/ dieci et allora i detti viali non siano/ condampnati et sia 
tenuto l’uficiale/ del comune, passato il detto mese/ di magio, mandare pe detti via-
lii/ et con sacramento sieno domandati se/ le dette vie, pozi et fonti stanno/ bene et 
se rispondono che sì, si debono/ aprovare per lo detto officiale/ per bene fatte. Et 
se rispondono che/ no, sia condampnato ciaschuno/ del detto comune che ‘lla sua 
parte/ non avesse fatta che ‘lla sua fossa non/ dicesse rimonda in soldi dieci a ‘lloro 
et/ ciascuno di loro essere fatta pagare/ per lo officiale del detto comune./